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Jako pierwsi na miejscu byli 
policjanci wydziału ruchu drogo-
wego, którzy osobie zakleszczo-
nej w pojeździe udzielili pomocy 
przedmedycznej. Później kierująca 
peugeotem kobieta została zabra-
na do szpitala przez śmigłowiec 
Lotniczego Pogotowia Ratunko-
wego. Policja wyjaśnia przyczyny i 
okoliczności zdarzenia.

– Około godz. 11:30 dyżurny 
naszej jednostki odebrał zgłosze-
nie o wypadku, do którego miało 
dojść na trasie Wąbrzeźno-Ryńsk – 
informuje mł. asp. Krzysztof Świer-
czyński. – Skierowany na miejsce 
patrol ruchu drogowego zastał 
kompletnie rozbite na przydroż-
nym drzewie auto. W pojeździe 
zakleszczona była młoda kobieta, 

26-letnia mieszkanka Wąbrzeźna – 
informuje oficer prasowy wąbrze-
skiej policji.

Funkcjonariusze natychmiast 
przystąpili do udzielania pierwszej 
pomocy kobiecie, czekając na przy-
bycie karetki pogotowia oraz stra-
ży pożarnej. – Z uwagi na poważne 
obrażenia jakich doznała kierują-
ca, z miejsca zdarzenia zabrał ją 
helikopter Lotniczego Pogotowia 
Ratunkowego – wyjaśnia mł. asp. 
Świerczyński.

Badanie stanu trzeźwości nie 
wykazało obecności alkoholu we 
krwi kierującej, natomiast policjan-
ci prowadzą czynności zmierzające 
do ustalenia przyczyny wypadku.

(krzan), fot. KPP 
Wąbrzeźno

Na pierwsze pytanie trud-
no udzielić jednoznacznej odpo-
wiedzi, natomiast jeśli chodzi o 
drugie z nich to wiadomo już, że 
najwcześniejszy termin otwarcia 
miejskich przedszkoli to 11 maja. 
Władze miasta, do których nale-
ży podjęcie odpowiedniej decyzji, 
razem z dyrektorami zaintere-
sowanych placówek rozważają 
różne warianty. Tym bardziej, iż 
na obecną chwilę chęć wysłania 
dzieci do przedszkoli zadeklaro-
wało tylko 12% rodziców. Taki jest 

wynik ankiety skierowanej do ro-
dziców maluchów.

– Drodzy Rodzice Przed-
szkolaków! Uprzejmie informu-
ję, że wraz z dyrektorami placó-
wek oświatowych prowadzonych 
przez Gminę Miasto Wąbrzeźno 
analizujemy potrzebę i możliwo-
ści techniczne otwarcia Przed-
szkola Miejskiego „Bajka” i od-
działów przedszkolnych w Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła 
II oraz w Szkole Podstawowej nr 
3 im. Edmunda Wojnowskiego 

– wyjaśnia burmistrz Tomasz 
Zygnarowski. – Bierzemy pod 
uwagę sytuację epidemiczną, wy-
tyczne Ministerstwa Edukacji Na-
rodowej oraz Głównego Inspek-
tora Sanitarnego, ale w podjęciu 
ostatecznej decyzji będziemy się 
kierować przede wszystkim bez-
pieczeństwem i troską o zdrowie 
Waszych dzieci, Wasze, nauczy-
cieli oraz obsługi placówek – uza-
sadnia burmistrz. 

dokończnienie na str. 2

Gmina Ryńsk

Zakończyła jazdę 
na drzewie
W sobotę 2 maja w Nielubiu doszło do groźnie wyglą-
dającego wypadku drogowego.

Przedszkolaki 
wrócą do placówek?

WĄBRZEŹNO  Kolejny etap „odmrażania” gospodarki i zmniej-
szania ograniczeń jakie zostały wprowadzone w związku z pan-
demią koronawirusa przewiduje m. in. możliwość powrotu naj-
młodszych dzieci do przedszkoli. Czy wąbrzeskie przedszkolaki 
w najbliższym czasie wrócą do placówek? Czy miejskie przed-
szkole „Bajka” oraz oddziały przedszkolne w szkołach podsta-
wowych zostaną otwarte w tym tygodniu?
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WĄBRZEŹNO  Mimo trwającej pandemii koronawirusa trwają 
prace przy rewitalizacji wąbrzeskiego Podzamcza. Niektóre bran-
że nie mogą swoich zadań wykonywać zdalnie, więc prace muszą 
być realizowane w tradycyjny sposób. Jednak dzięki temu, kiedy 
już w pełni wrócimy do świata, który znaliśmy sprzed czasów 
pandemii, będziemy mogli korzystać z odnowionego terenu

Rewitalizacja 
Podzamcza w toku

Uroczystość odbyła się je-
dynie w obecności samych stra-
żaków pełniących służbę, bez 
udziału gości z zewnątrz. Zade-
cydowały o tym względy bez-
pieczeństwa i wzmożony rygor 
sanitarny. Podczas krótkiej uro-
czystości ograniczono się do od-
czytania wyciągów z rozkazów 
o nadaniu wyższych stopni oraz 
złożeniu życzeń przez Komen-
danta Powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie st. 
bryg. Janusza Woźniaka.

Zgodnie z rozkazami per-
sonalnymi Ministra Spraw We-
wnętrznych i Administracji 
z dniem 4 maja 2020 roku wyż-
sze stopnie służbowe w korpusie 
oficerów otrzymali: stopień star-
szego brygadiera – bryg. Irene-
usz Wiśniewski; stopień kapitana 
– mł. kpt. Robert Stasiak.

Ponadto Minister Spraw 
Wewnętrznych i Administracji 
rozkazem personalnym nadał 
z dniem 4 maja 2020 roku pierw-

szy stopień oficerski (tj. stopień 
młodszego kapitana) st. sekc. Ka-
rolowi Dzielskiemu.

Ponadto Komendant Głów-
ny Państwowej Straży Pożarnej 
rozkazem personalnym z dniem 
4 maja 2020 roku nadał wyższy 
stopień służbowy w korpusie 
aspirantów mł. asp. Wojciecho-
wi Dymowskiemu, który został 
aspirantem.

Z kolei Kujawsko-Pomorski 
Komendant Wojewódzki Pań-
stwowej Straży Pożarnej w To-
runiu rozkazami personalnymi 
nadał wyższe stopnie służbowe 
w korpusie podoficerów stra-
ży pożarnej funkcjonariuszom: 
stopień starszego ogniomistrza 
otrzymał ogn. Radosław Kuźmiń-
ski; stopień młodszego ogniomi-
strza otrzymał st. sekc. Lucjan 
Nowosielski; stopień sekcyjnego 
otrzymał st. str. Mateusz Świ-
niarski.

(oprac. krzan)
fot. PSP Wąbrzeźno

Jednym z realizowanych 
w Wąbrzeźnie zadań inwesty-
cyjnych jest rewitalizacja tere-
nów Podzamcza, która przynie-
sie mieszkańcom park rekreacji 
i wypoczynku dla całych rodzin. 
Jest to inwestycja prowadzona 
w ramach projektu „Rewitaliza-
cja zdegradowanych części mia-
sta – zagospodarowanie tere-
nów Podzamcza w Wąbrzeźnie”.

Przypomnijmy, iż projekt 
obejmuje m. in. budowę: placu 
zabaw dla dzieci, placu reha-
bilitacyjno-wypoczynkowego, 
skate-parku, boiska do koszy-
kówki, miasteczka drogowego 
wraz z grami planszowymi, pla-
cu grillowego, obiektów małej 
architektury, chodników, dwóch 

parków linowych, toru trampo-
linowego, tyrolki (zjazdu linowe-
go na naturalnym wzniesieniu), 
stołu do gry w piłkarzyki i w te-
nisa, pola do minigolfa, altanki 
prostokątnej. Powstaną ponadto 
obiekty małej architektury – 
trawniki dywanowe, ławki, mur-
ki, ogrodzenia, skarpy, obrzeża 
granitowe, nawierzchnie z kru-
szywa naturalnego. budowę. Na 
terenie zainstalowane będzie 
monitoring oraz oświetlenie 
parkowe.

Prace rewitalizacyjne mają 
potrwać według planu do 15 
grudnia 2020 roku. Koszt inwe-
stycji zostanie pokryty częścio-
wo ze środków budżetowych 
miasta, ale zdecydowana więk-

szość wydatków zostanie pokry-
ta z dotacji unijnej, stanowiącej 
ponad 3,5 mln zł. Władze miasta 
pozyskały dofinansowanie w ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020, Oś priorytetowa 6 So-
lidarne społeczeństwo i konku-
rencyjne kadry, Działanie 6.2 Re-
witalizacja obszarów miejskich 
i ich obszarów funkcjonalnych; 
Schemat Inwestycje z zakresu 
rewitalizacji obszarów miejskich 
w ramach polityki terytorialnej.

(oprac. i fot. krzan)

Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Przedszkolaki wrócą...

Awansowali 
na wyższe stopnie
4 maja wąbrzescy strażacy uczestniczyli w uroczystej 
zbiórce z okazji Dnia Strażaka. Mimo, że z powodu 
panującej pandemii uroczystość miała skromny cha-
rakter, to nie zabrakło jej podniosłego charakteru. 
Tym bardziej, że kilku mundurowych w dniu św. Flo-
riana odebrało awanse na wyższe stopnie.

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

dokończenie ze str. 1
– W chwili obecnej ok. 12% rodziców 
zadeklarowało chęć posłania dzieci 
do placówek przedszkolnych. Ten 
stan jest ciągle monitorowany. De-
cyzją rządu przedszkola i oddziały 
przedszkolne mogą zostać otwarte 
od 6 maja. Jednocześnie premier 
umożliwił organom prowadzącym 
podjęcie decyzji o przesunięciu 
tego terminu. Gdyby miało dojść 
do otwarcia placówek prowadzo-
nych przez Gminę Miasto Wąbrzeź-

no, nastąpi to nie wcześniej niż 11 
maja 2020 r. – wyjaśnia burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

O podjęciu ostatecznej decyzji 
w sprawie otwarcia przedszkola i 
oddziałów przedszkolnych rodzice 
przedszkolaków mają zostać poin-
formowani do końca bieżącego ty-
godnia za pośrednictwem mediów 
internetowych miasta oraz placó-
wek oświatowych.

(oprac. krzan)
fot. (archiwum)
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WĄBRZEŹNO/POWIAT  W tym roku uroczystość upamiętniająca rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 
Maja miała odmienny niż do tej pory przebieg. Na Placu Jana Pawła II pojawili się jedynie starosta wą-
brzeski, burmistrz miasta oraz wójtowie gmin z terenu powiatu. Nie było delegacji radnych, reprezen-
tacji szkół, zakładów pracy oraz organizacji i stowarzyszeń. Celebrowanie wydarzenia przeniesiono do 
świata mediów

Pamiętamy o historii 
pomimo pandemii

Trzeciego maja szefowie lo-
kalnych samorządów złożyli sym-
boliczne wiązanki kwiatów pod 
Pomnikiem Żołnierza Polskiego 
w Wąbrzeźnie. Starosta Krzysz-
tof Maćkiewicz oraz burmistrz 
Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski, 
a także wójtowie: Dębowej Łąki 
–  Stanisław Szarowski, Płużnicy 
– Marcin Skonieczka oraz Ryń-
ska – Władysław Łukasik podczas 
krótkiej uroczystości upamiętnili 
ważne dla polskiej historii wyda-
rzenie. Natomiast w internecie 
oraz w lokalnej telewizji kablowej 
zaprezentowany został wykład hi-
storyczny Pawła Beckera, a także 
okolicznościowy program, przy-
gotowany przez uczniów wąbrze-
skiej „trójki” i Miejską Telewizję 
Kablową. Nie zabrakło również 
materiałów przypominających 
ubiegłoroczne obchody święta 
Konstytucji 3 Maja.

Wagę wydarzenia sprzed lat 
oraz niecodzienne okoliczności 
tegorocznego świętowania pod-
kreśla starosta Krzysztof Mać-
kiewicz. – Pewnie nikt z nas nie 

mógł przypuszczać, że 229. rocz-
nica obchodów Konstytucji 3 Maja 
będzie wyglądać w taki sposób –  
bez udziału wielu mieszkańców, 
bez oficjalnych, dużych delegacji 
– mówi starosta powiatu wąbrze-
skiego Krzysztof  Mackiewicz. – 
Ale jestem przekonany, że każdy 
z nas o tej rocznicy pamięta. My 
jako przedstawiciele samorzą-
dów oczywiście złożyliśmy dzisiaj 
symboliczne wiązanki kwiatów. 
Mam nadzieję, że wielu z nas 
pamięta także o możliwości włą-
czenia się do obchodów poprzez 
wywieszenie barw narodowych. 
Życzmy sobie po prostu zdrowia 
oraz sił, wytrwałości i mądrości. 
Takiej mądrości, jaką wykazali się 
nasi pradziadowie 229 lat temu. 
Niech żyje trzeci maja – akcentu-
je starosta.

Uroczysty charakter wyda-
rzenia podkreśla także burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – Drodzy 
państwo, mieszkańcy Wąbrzeźna. 
Dzisiaj trzeci maja, święto kon-
stytucji, wielkie narodowe, pa-
triotyczne  święto. Jest to dzień 

radosny, szczęśliwy dla naszych 
rodaków, szczególnie napawający 
dumą, że jesteśmy Polakami – 
mówi burmistrz miasta. – Wspo-
minamy Ojczyznę, rozmawiamy 
o historii, ale w tym roku wy-
jątkowo inaczej. Dzisiaj rano na 
stronie internetowej miasta i na 
facebook`u zamieściliśmy relację 
z obchodów z roku ubiegłego, 
i tym musimy się nasycać, cieszyć 
i to wspominać. To wydarzenie 
przypomina, kiedy byliśmy ra-
zem, kiedy razem świętowaliśmy, 
kiedy razem na wąbrzeskim ryn-
ku składaliśmy wieńce, kwiaty, 
kiedy było nas dużo, było głośno, 
grała orkiestra, był hymn. Dzisiaj 
tego nie możemy zrobić. Sytu-
acje jest wyjątkowa, ale wszyscy 
wiemy, dlaczego tak jest. Dro-
dzy państwo, myślę, że te ciężkie 
chwile musimy przetrwać razem, 
aby za rok już razem świętować 
230. rocznicę uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja. Do tego czasu 
na pewno będziemy silniejsi, na 
pewno będziemy mocniejsi, na 
pewno z dużą niecierpliwością 

będziemy wyczekiwali tego świę-
ta. Tegoroczna majówka, odmien-
na od pozostałych, umacnia nas 
w przekonaniu, że jesteśmy ro-
dakami, jesteśmy silni, jesteśmy 
razem, dbamy o siebie, jesteśmy 
w jednej wspólnocie. I tak, pro-
szę państwa, niech pozostanie. 
To dzisiejsze święto konstytu-
cji celebrujmy – może w swo-
ich domach, może w mniejszych 
grupach, może tylko w gronie 
rodzinnym, ale wspominajmy na-
szą tradycję, naszą kulturę, naszą 
praworządność. Wspominajmy, 
że w roku 1791, trzeciego maja, 
Polacy potrafili znaleźć wspól-
ne zdanie, uchwalić konstytucję. 
Cieszmy się tą chwilą, pamiętaj-
my o tym. Zapraszamy jeszcze 
dzisiaj, aby o godzinie 17 wspólnie, 
choć tylko przed telewizorem, 
ekranem komputera, wysłuchać 
wykładu Pawła Beckera „Witaj 
majowa  jutrzenko”, w którym 
autor przypomni nam historię 
i losy naszego narodu. Wczo-
rajsze święto flagi państwowej 
również obchodziliśmy inaczej. 

Nie było pochodu ulicami miasta 
z kilkudziesięciometrową flagą, 
tak jak rok wcześniej i w latach 
poprzednich. Ale widzimy na bu-
dynkach, w oknach, na balkonach 
biało-czerwoną flagę. Pamiętaj-
my o naszych barwach i szczyć-
my się nimi – apeluje burmistrz 
Tomasz Zygnarowski.

Po południu w lokalnej te-
lewizji MTK oraz w internecie 
mogliśmy wysłuchać wykładu pt. 
„Witaj majowa jutrzenko”, wygło-
szonego przez historyka Pawła 
Beckera. Uwagę przyciągał po-
nadto film patriotyczny uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie pt. „Moja Terra Feliks”. 
Scenariusz do niego przygotowa-
ły nauczycielki Karolina Bartoś 
i Edyta Kuczkowska. O historii 
oraz współczesnym patriotyzmie 
opowiadali uczniowie „trójki”, zaś 
realizacją telewizyjną programu 
zajęli się pracownicy Miejskiej Te-
lewizji Kablowej. Materiały filmo-
we są dostępne m. in. na stronie 
internetowej urzędu miasta.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Mieszkańcy Lipnicy, a także Małego Pułkowa już niedługo będą mogli korzystać 
ze zmodernizowanych lokalnych dróg. Jak informuje urząd gminy, już niedługo zakończy się przebudowa 
odcinka drogi gminnej w Lipnicy, wkrótce ruszy także modernizacja drogi gminnej w Małym Pułkowie. 
Wartość obydwu inwestycji to ponad 2 mln złotych. Na ich realizację władze gminy pozyskały zewnętrzne 
dofinansowanie

Będą nowe drogi

Podinsp. Marek Mitura (z lewej) wraz z komendantem powiatowym policji insp. 
Mirosławem Joppkiem

O  trwających pracach zwią-
zanych z  realizacją zadania pn. 
„Przebudowa drogi gminnej nr 
070618C w  miejscowości Lipnica 
w km od 0+000 do 0+650” infor-
muje pracownik urzędu Mateusz 
Rutkowski. – Zadanie obejmuje 
przebudowę drogi gminnej o dłu-
gości 650 metrów i  szerokości 
jezdni zmiennej od 3,50 m do 5,00 
m. Zakres prac obejmuje m. in.: 
prace geodezyjne i ziemne, prace 

budowlane elementów ulicy, wy-
konanie podbudowy, nawierzch-
ni z  betonu asfaltowego, remont 
przepustu, wykonanie oznako-
wania pionowego i  ustawienie 
znaków poziomych, wykonanie 
zjazdów indywidualnych i  prace 
wykończeniowe. Wartość robót 
budowlanych 518 tys. 335 zł brutto. 
Zadanie zostało dofinansowane 
z Funduszu Dróg Samorządowych 
– opisuje Rutkowski. Według pla-
nu inwestycja ma zostać zakoń-
czona do 30 czerwca br.

Władze gminy Dębowa Łąka 
pozyskały ponadto dofinanso-
wanie z  Funduszu Dróg Samo-
rządowych na realizację zadania 
pn. „Przebudowa drogi gminnej 
070616C w  miejscowości Małe 
Pułkowo od km 0+000 do km 
0+990”. – To zadanie inwestycyj-
ne obejmuje przebudowę drogi 

gminnej o  długości 990 metrów 
i szerokości jezdni zmiennej od 4,5 
metra do 5 metrów – informuje 
pracownik urzędu gminy. – Zakres 
prac obejmuje m. in.: prace geode-
zyjne i  ziemne, prace budowlane 
elementów ulicy, wykonanie pod-
budowy, nawierzchni z betonu as-
faltowego, remonty przepustów, 
budowę chodnika dla pieszych, 
wykonanego z  kostki brukowej, 
budowę zjazdów indywidualnych, 
a także wykonanie znaków pozio-
me i pionowe – wylicza Mateusz 
Rutkowski. Kosztorysowa wartość 
zadania wynosi niemal 1,6 mln 
zł brutto. Uzyskane przez gminę 
dofinansowanie to kwota 753 tys. 
839 zł brutto. Obecnie samorząd 
gminy ogłosił przetarg na wybór 
wykonawcy zadania.

(krzan)
fot. nadesłane

Jak informuje oficer prasowy 
wąbrzeskiej policji mł. asp. Krzysz-
tof Świerczyński, podinspektor 
Marek Mitura służy w  policji od 
1993 roku. Dotychczas zajmował 
stanowisko Naczelnika Wydziału 
Ruchu Drogowego w  Komendzie 
Miejskiej Policji w  Grudziądzu. 
W  wąbrzeskiej jednostce nowy 

zastępca będzie nadzorował pracę 
Wydziału Prewencji i Ruchu Dro-
gowego. Z kolei nadkom. Krzysz-
tof Lenartowski w  grudziądzkiej 
jednostce będzie nadzorował 
pion prewencji, ruchu drogowego 
i posterunki policji.

(krzan)
fot. KPP Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Zmiany kadrowe 
w policji
Zgodnie z rozkazem Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Bydgoszczy insp. Piotra Leciejewskiego od 
poniedziałku 4 maja obowiązki Pierwszego Zastępcy 
Komendanta Powiatowego w Komendzie Powiato-
wej Policji w Wąbrzeźnie pełni podinsp. Marek Mitu-
ra. Z kolei nadkom. Krzysztof Lenartowski, który zaj-
mował to stanowisko do tej pory, został pełniącym 
obowiązki Pierwszego Zastępcy Komendanta Policji 
w Grudziądzu.

O G Ł O S Z E N I E
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R E K L A M A

Z  uwagi na wyjątkowe oko-
liczności w tym roku na złożenie 
zeznań podatkowych jest więcej 
czasu. Choć standardowy termin 
mija 30 kwietnia i  pozostaje ak-
tualny, w tym roku można złożyć 
PIT do 1 czerwca (31 maja 2020 
r. to niedziela, dzień ustawowo 
wolny od pracy, dlatego termin 
przesuwa się na poniedziałek, tj. 1 
czerwca 2020 r.) bez żadnych kon-
sekwencji (brak odsetek za zwło-
kę i sankcji karnych).

Dla osób, które rozliczają się 
na drukach PIT-37 i PIT-38, w usłu-
dze Twój e-PIT znajduje się przy-
gotowane zeznanie podatkowe, 
które 30 kwietnia zostanie auto-
matycznie zaakceptowane, jeśli 
samodzielnie podatnik nie złoży 
swojego rozliczenia. Gdyby oka-
zało się, że automatycznie zaak-
ceptowane przez administrację 
skarbową zeznanie trzeba skory-
gować, to można to zrobić po 30 
kwietnia zarówno poprzez usługę 
Twój e-PIT, aplikację e-Deklaracje 
lub też w  sposób tradycyjny na 

papierowym formularzu. Osoby 
prowadzące działalność gospo-
darczą samodzielnie wypełniają 
i  przesyłają zeznanie do urzędu 
skarbowego.

– Po 30 kwietnia nadal bę-
dzie można skorzystać z tej usłu-
gi aż do 1 czerwca, poprzez opcję 
korekty deklaracji, która została 
automatycznie zaakceptowana 
i  złożyć swój PIT. Możliwość ko-
rekty będzie dostępna po zakoń-
czeniu automatycznej akceptacji 
deklaracji (proces będzie trwał 
w dniach 1-4 maja). Składając ko-
rektę, można w deklaracji zmienić 
wszelkie zawarte automatycznie 
informacje, m. in. dane dot. ulg 
czy OPP, której przekazujemy 1% 
podatku – wyjaśnia Marek Kryś, 
naczelnik Urzędu Skarbowego 
w Wąbrzeźnie.

Więcej informacji o  usłudze 
znajduje się na stronie podatki.
gov.pl, są tam również odpowie-
dzi na najczęściej zadawane pyta-
nia, w tym dot. rozliczenia PIT po 
30 kwietnia.

Jeśli z  rozliczenia PIT zaak-
ceptowanego automatycznie 30 
kwietnia będzie wynikać niedo-
płata podatku, to urząd skarbowy 
w terminie do 30 maja powiado-
mi o konieczności dopłaty podat-
ku. Od momentu otrzymania tej 
informacji jest 7 dni na zapłatę. 
Po upływie tego czasu, ale nie 
wcześniej niż od 1 czerwca, będą 
naliczane odsetki za zwłokę.

Termin zwrotu nadpłaty po-
datku wynikającej z  rocznych 
zeznań pozostaje bez zmian. Po-
datnicy, którzy złożyli zeznanie 
podatkowe elektronicznie, otrzy-
mają zwrot nadpłaty do 45 dni od 
dnia złożenia zeznania. Natomiast 
dla rozliczeń składanych papiero-
wo termin ten wynosi 3 miesiące.

– Aplikacja e-Deklaracje rów-
nież umożliwia złożenie zezna-
nia PIT po 30 kwietnia. Są tam 
formularze dla osób fizycznych 
oraz dla przedsiębiorców, a także 
oświadczenie PIT-OP, za pomo-
cą którego można przekazać 1% 
podatku wybranej OPP. Można za 
pośrednictwem tej aplikacji zło-
żyć zeznanie jak i  korektę. Jeśli 
wcześniej złożono PIT albo zezna-
nie podatkowe zostało automa-
tycznie zaakceptowane w usłudze 
Twój e-PIT, to kolejna deklaracja 
jest korektą – dodaje naczelnik 
wąbrzeskiej skarbówki.

Dzięki oświadczeniu PIT-OP 
podatnik może przekazać 1% swo-
jego podatku wybranej organiza-
cji pożytku publicznego, łącznie 
ze wskazaniem celu szczegółowe-

go. Może to zrobić poprzez usługę 
Twój e-PIT, aplikację e-Deklaracje 
lub papierowo, składając oświad-
czenie do specjalnej urny znajdu-
jącej się w urzędzie skarbowym.

Jednym z  rozwiązań wpro-
wadzonych tarczą antykryzy-
sową jest wydłużenie terminu 
na przekazanie OPP 1% podatku. 
W tym roku złożenie zeznania lub 
oświadczenia PIT-OP po 30 kwiet-
nia, nie później jednak niż do 1 
czerwca oraz do 30 czerwca 2020 
w  przypadku korekty zeznania, 
umożliwi przekazanie 1% na rzecz 
wybranej OPP.

Osoby, które chcą przekazać 
1%, zaznaczają to w zeznaniu. Je-
żeli nie składają zeznania (eme-
ryci/renciści), wówczas mogą 
skorzystać z oświadczenia PIT-OP. 
Korzystający z  usługi Twój e-PIT 
mają automatycznie wskazaną 
OPP z  ubiegłorocznego rozlicze-
nia.

Deklaracja złożona przez 
podatnika w  formie papierowej 
będzie obsłużona przez urząd 
skarbowy i  będzie wywoływa-
ła skutek prawny jako ważniej-
sze rozliczenie podatkowe niż to 
zaakceptowane automatycznie 
w  usłudze Twój e-PIT, ponieważ 
będzie zawierała informacje po-
siadane przez rozliczającego się. 
Istotne jest, że deklaracje PIT-37 
i  PIT-38 złożone po 30 kwietnia 
stanowią korekty tych zeznań 
zaakceptowanych automatycz-
nie w usłudze Twój e-PIT. Błędnie 
wskazany cel złożenia deklaracji 

będzie weryfikowany przez urząd 
skarbowy i w razie potrzeby wy-
jaśniany z podatnikiem.

Ułatwieniem w  złożeniu 
zeznania będzie również Tym-
czasowy profil zaufany. Jest to 
rozwiązanie wprowadzone na 
okres trzech miesięcy przez Mi-
nisterstwo Cyfryzacji. Różni się 
od standardowego Profilu za-
ufanego tym, że można go zało-
żyć bez konta w  odpowiednim 
banku. Nie ma też konieczności 
potwierdzania profilu zaufane-
go w  wyznaczonych punktach. 
 
– Przypominamy, że od 1 stycznia 
2020 r. PIT (podobnie jak CIT i VAT) 
płacimy do urzędu skarbowego 
wyłącznie na swój indywidualny 
rachunek podatkowego (mikrora-
chunek podatkowy). Swój numer 
mikrorachunku można sprawdzić 
w  generatorze dostępnym na 
stronie podatki.gov.pl. Wystarczy 
podać swój numer PESEL lub NIP. 
Podatnicy korzystający z  usłu-
gi Twój e-PIT, którym z zeznania 
wyjdzie kwota do zapłaty, będą 
mieli automatycznie dodany wła-
ściwy mikrorachunek. Mogą oni 
wpłacić podatek online bezpo-
średnio w  usłudze. Zachęcamy 
państwa do skorzystania z  za-
prezentowanych ułatwień w roz-
liczeniu podatku dochodowego 
od osób fizycznych za 2019 r. – 
podsumowuje naczelnik Urzędu 
Skarbowego w Wąbrzeźnie Marek 
Kryś.

(red), fot. ilustracyjne

POWIAT  Naczelnik Urzędu Skarbowego w Wąbrzeźnie ze względu na rozprzestrzenianie się koro-
nawirusa zachęca do skorzystania z możliwości złożenia zeznania PIT za 2019 r., bez konieczności 
wizyty w urzędzie skarbowym. Zeznania można złożyć on-line, korzystając z usługi Twój e-PIT lub 
aplikacji e-Deklaracje

Rozliczenie przez internet
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Jak informuje Wydział 
Oświaty, Zdrowia, Kultury 
i  Sportu Starostwa Powiatowe-
go w Wąbrzeźnie, zakup sprzętu 
komputerowego odbył się w ra-
mach realizacji umowy o powie-
rzenie grantu nr 154/22 z  Pro-
gramu Operacyjnego Polska 
Cyfrowa na lata 2014/2020 Oś 
Priorytetowa nr 1 „Powszechny 
dostęp do szybkiego Internetu”, 
działania 1.1 „Wyeliminowanie 
terytorialnych różnic w  moż-
liwości dostępu do szerokopa-
smowego Internetu o  wysokich 
przepustowościach”, na reali-
zację projektu grantowego pn. 

Zdalna Szkoła – wsparcie Ogól-
nopolskiej Sieci Edukacyjnej 
w  systemie kształcenia zdalne-
go.

Sprzęt odebrali dyrektorzy 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego w  Dębowej 
Łące, Zespołu Szkół Zawodo-
wych w  Wąbrzeźnie, Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących w Wą-
brzeźnie oraz Zespołu Szkół we 
Wroniu, aby niezwłocznie prze-
kazać go w  użyczenie uczniom 
i nauczycielom.

(oprac. krzan)
fot. Starostwo 

Powiatowe w Wąbrzeźnie

Zakaz sprzedaży papiero-
sów o  aromacie mentolowym 
wynika z  dyrektywy unijnej, 
której celem jest dbałość z stan 
zdrowia społeczeństwa. Wiado-
mo, że palenie powoduje raka 
i  wiele innych chorób. Koszt 
leczenia palaczy ponosi całe 
społeczeństwo. Mentolowe nie 
szkodzą bardziej niż inne wyro-
by tytoniowe, które pozostaną 
w sprzedaży, ale ponieważ regu-
lator twierdzi, że czynią palenie 
bardziej przyjemnym zostały 
bezwzględnie wycofane.

Kto rzuci palenie?
Wydawałoby się, że pozba-

wieni przyjemności palacze odej-
dą od nałogu.– 

 – uprzedzają 

lekarze, wśród których też cią-
gle występuje niewielki odsetek 
osób palących. Ich zdaniem sku-
teczniejsze w  walce z  nałogiem 
są akcje informujące o negatyw-
nym wpływie palenia na zdro-
wie i  budowanie przekonania, 
że palenie nie jest atrakcyjne, 
zwłaszcza dla młodzieży. 

Badania opinii publicznej 
przeprowadzone przez firmę 
Maison and Partners na zle-
cenie Federacji Konsumentów 
pokazuje, że palacze negatyw-
nie odnoszą się do zakazu han-
dlu papierosami metolowymi 
i z kapsułką. Ponad 60 % z nich 
stwierdziło w  badaniu, że od-
biera zakaz mentoli jako ogra-
niczenie ich wolności wyboru 
jako konsumentów. – Przecież 
wszystkie inne papierosy nadal 
będą w  sprzedaży, więc dyrek-
tywa nie ogranicza palenia tylko 

dyskryminuje jedną grupę palą-
cych – twierdzą fani wyrobów 
„z wiatrem”.

Zakaz sprzedaży tylko jed-
nego rodzaju papierosów nie 
przypadł do gustu także niepalą-
cym. Pytani o opinię w tej spra-
wie Polacy aż w 81 % przyznali, 
że zakaz mentoli nie zmniejszy 
liczby palaczy i że to sami palący 
powinni decydować o  wyborze 
produktów a  nie administracja 
państwowa czy unijna.

Czy jest coś  w zamian?
Prócz dostępu do całej gamy 

pozostałych papierosów palacze 
mają też do wyboru papierosy 
elektroniczne i  podgrzewacze 
tytoniu typu IQOS. Te legalne 
alternatywy wybierze prawie 
70% pytanych o  opinię palaczy 
mentoli. 

Czy pozostali rzucą pa-
lenie? Jedynie 10 % palących 
rozważa rzucenie palenie po 
wycofaniu z  rynku ich ulubio-
nych papierosów. Niemal 20% 
wprost przyznaje, że będzie 
szukać produktów na czarnym 
rynku lub samodzielnie wyko-
na papierosy smakowe w domu. 
Można się zatem spodziewać, 
że już niebawem na straganach 
w  naszych miastach pojawią 
się pochodzące z  przemytu lub 

wyprodukowane w nielegalnych 
wytwórniach mentole, które 
nie trzymają żadnych standar-
dów sanitarnych. Sprzedawcy 
będą pewnie informować, że są 
to rzekomo wyroby autentycz-
ne, wycofane z  handlu. Żaden 
konsument sam nie sprawdzi 
co zawierają. W konfiskowanych 
wcześniej papierosach z kontra-
bandy znajdowano groźne dla 
zdrowia chemikalia i cząstki or-
ganiczne.

Ważne ostrzeżenia
Od 1994 roku na każdym 

opakowaniu papierosów znaj-
dują się ostrzeżenia zdrowotne 
informujące o  szkodliwości pa-
lenia. Obowiązek nałożony na 
producentów, by coraz więk-
sze i  coraz bardziej drastyczne 
takie ostrzeżenia umieszczać, 
wpłynął na spadek liczby palą-
cych. Podobnie jak zakaz pale-
nia w  miejscach publicznych. 
Jednak zdaniem lekarzy, spora 
grupa nałogowych palaczy nie 
jest w stanie rzucić nałogu. Do-
tyczy to często osób narażonych 
na zachorowanie na raka także 
z powodów genetycznych i pro-
wadzenia niezdrowego trybu 
życia, zwłaszcza nadużywania 
alkoholu. 

Dla nałogowych palaczy 

alternatywą mogą być terapie 
odwykowe z  zastosowaniem 
produktów leczniczych dostar-
czających do organizmu niko-
tynę w  kontrolowanych, coraz 
mniejszych dawkach. Nowocze-
sne produkty, takie jak papiero-
sy elektroniczne czy podgrze-
wacze tytoniu są proponowane 
osobom, które chcą palić dalej, 
ale nie chcą szkodzić sobie i oto-
czeniu więcej niż to konieczne. 

Na pewno najgorszym roz-
wiązanie dla zdrowia, ale też dla 
finansów publicznych jest się-
ganie po produkty oferowane 
na czarnym rynku. Jeśli zatem 
zwolennicy mentoli po 20 maja 
zapragną zaciągnąć się ulubio-
nym dymem, to pozostaną im 
jedynie alternatywne produkty, 
choć one akurat nie wytwarza-
ją dymu, tylko imitujący dym 
aerosol, zawierający czystą ni-
kotynę, w 95 procentach pozba-
wioną substancji szkodliwych 
w  porównaniu do dymu pa-
pierosowego. W  e-papierosach 
jest to gotowy płyn, a  w  pod-
grzewaczach IQOS prawdziwy 
tytoń, który zamiast spalania, 
jak w tradycyjnych papierosach, 
jest podgrzewany do tempe-
ratury nieprzekraczającej 350 
stopni Celsjusza.

Kraj  Papierosy mentolowe lub z kapsułka smakową 20 maja znikają z rynku. Tego dnia wchodzi w ży-
cie zakaz ich sprzedaży. Z badań wynika, że prawie połowa palących sięga dziś właśnie po takie produk-
ty, potocznie określane jako „papierosy z wiatrem”. Aż 65 proc. palaczy nic nie wie o tym zakazie i tyle 
samo nie rozumie o co w nim chodzi? Po 20 maja będą zmuszeni zmienić swoje nawyki, bo ulubionych 
papierosów już nie kupią.

POWIAT  27 kwietnia powiat wąbrzeski przekazał do czterech szkół i placówek, dla których jest orga-
nem prowadzącym, 22 laptopy. Zakup i rozdysponowanie sprzętu były możliwe dzięki pozyskaniu gran-
tu w wysokości 70 tys. zł z programu „Zdalna szkoła”. Dzięki temu zakupione zostały fabrycznie nowe 
komputery firmy Dell

20 maja znikają z rynku papierosy mentolowe
Nowe ograniczenia mają pomóc walczyć z nałogiem

Laptopy dla uczniów
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Miłość z wzajemnością 
do koni i nie tylko.... 

Szef firmy w  Katarzynkach, 
bo o  nim mowa, bierze udział 
w  licznych wydarzeniach i  uro-
czystościach na terenie naszego 
powiatu, uświetniając je i  zwra-
cając powszechną uwagę. Dzieje 
się tak za sprawą stylowych po-
wozów zaprzęgniętych w pięknie 
utrzymane konie. Właściciel i mi-
łośnik tych zwierząt, Mirosław 
Błażejewicz, udzielił odpowiedzi 
na nasze pytania.

– Skąd wzięła się miłość do 
koni, czy były w rodzinie jakieś 
tradycje w tym względzie?

– Konie były w  mojej gło-
wie od zawsze, od wczesnego 
dzieciństwa. W  rodzinie wszyscy 
o tym wiedzieli i często dostawa-
łem różne upominki oraz książki 
o  tematyce związanej z  końmi. 
W  dzieciństwie dziadkowie mieli 
konie i  bardzo byłem z  nim za-
przyjaźniony. Nigdy się ich nie 
bałem, wręcz przeciwnie, bardzo 
mnie fascynowały. Potem by-

wałem w  różnych stajniach, ale 
samo bywanie-oglądanie, jeż-
dżenie konno nie dawało mi tej 
pełnej satysfakcji. I  wtedy też 
zacząłem myśleć o  własnym ko-
niu. Chciałem je poznawać od 
podszewki, spędzać z nimi więcej 
czasu, zrozumieć ich wszystkie 
codzienne potrzeby. I  tak naro-
dził się pomysł kupna. Początko-
wo przechowywałem zwierzęta 
u  znajomych, ale później posta-
nowiłem pobudować boks i  sam 
nad wszystkim czuwać. Czułem 
i czuję się do dziś odpowiedzialny 
za swoje konie, dbam by były bez-
pieczne w boksie i na padoku.

– Ile koni jest w stadninie, 
jakiego zaplecza wymagają i ile 
osób się nimi zajmuje na co 
dzień?

– Obecnie w stadninie mamy 
8 koni rasy fryzyjskiej i dwa ku-
cyki. Należy nadmienić, że mak-
symalnie miałem 14 koni. Wszyst-
kiego doglądam osobiście każdego 

dnia. W  zależności od pory roku 
dodatkowo zatrudniam 1-2 osoby 
do pomocy. Ilość pracy uzależnio-
na jest od pogody jak również od 
tego, czy mamy wesela do obsłu-
gi, czy nie. Opieka nad końmi tak 
naprawdę zaczyna się od wyboru 
odpowiedniego jedzenia, dbania 
o czystość w boksach, wyprowa-
dzania na padok, organizowania 
opieki weterynaryjnej jak również 
kowala. Posiadanie koni u  siebie 
to praca całodobowa. Czy święta, 
czy wakacje, zawsze trzeba zorga-
nizować opiekę. Całą pracę, którą 
trzeba włożyć w  to, żeby konie 
były zadbane, najedzone i szczę-
śliwe rekompensuje możliwość 
obcowania z  nimi na co dzień. 
Szczęście przepełnia mnie, kiedy 
konie na mój widok rżą na powi-
tanie i podchodzą do ogrodzenia 
żeby je podrapać za uchem.

– Jakie są koszty utrzyma-
nia koni?

– Poza wyżywieniem w koszt 

utrzymania konia wchodzą różne 
kolejne wydatki. Pierwsza kwestia 
to usługi kowala. Równie ważne są 
wizyty u weterynarza. Jeśli zwie-
rzę cieszy się dobrym zdrowiem, 
to i tak nie można pominąć regu-
larnych szczepień i odrobaczania 
zwykle 1-2 razy w  roku. Ponadto 
trzeba zaopatrzyć się w akcesoria 
do pielęgnacji jak choćby zgrze-
bło, szczotki, grzebienie, trymery, 
gąbki czy pędzle do kopyt. Spo-
rym wydatkiem będzie zawsze 
sprzęt do jazdy konnej. Za dobrej 
jakości gadżety jeździeckie trzeba 
zapłacić nawet kilka tysięcy zło-
tych.

– Skąd pomysł na udział 
w  różnych wydarzeniach lo-
kalnych z  udziałem stylowych 
bryczek?

– Z mojego punktu widzenia 
najciekawszymi sposobami od-
działywania na otoczenie, które 
z  powodzeniem mogę wykorzy-
stać, nie ponosząc zbyt wielkich 
kosztów, są instrumenty z zakre-
su komunikacji ze społecznością 
lokalną. Udział w  imprezach lo-
kalnych traktuję jako promocję 
własnej firmy, daje mi to moż-
liwość bezpośrednich spotkań 
z  przyszłymi moimi klientami. 
Takie imprezy lokalne są ważnym 
narzędziem promocji. Dziś trady-
cyjna reklama ma coraz mniejszą 
skuteczność, co pewnie wynika 
z  wszechobecności ogłoszeń re-
klamowych w  przestrzeni pu-
blicznej. Dlatego pokazywanie się 
na takich imprezach daje możli-
wość zobaczenia – potencjalne-
mu klientowi – koni zaprzęgnię-
tych w  stylowych karetach bądź 
bryczkach.

– Czy taka reklama ma 
przełożenie na rozwój firmy?

– Biorąc udział w  różnych 
imprezach lokalnych, mamy 
możliwość zaprezentowania 
świadczonych przez nas usług. 
Jak wiadomo, reklama dźwignią 
handlu. W  związku z  tym, żeby 
coś osiągnąć, nie można się nie 
reklamować. Każdy rodzaj re-
klamy przekłada się na rozwój 
firmy.

Z reklamą każdy ma do czy-
nienia na co dzień. Jednak ta 
z  końmi w  głównym wydaniu 
przypada wszystkim do gustu. 
W  wywiadzie nie padło pytanie 
o  inne zwierzęta, a  w  trakcie 
zbierania materiału okazało się, 
że konie nie są jedyną miłością 
przedsiębiorcy z Katarzynek. Jego 
bliski znajomy, Marek, nie może 
powstrzymać się od opowiedze-
nia historii porzuconych szcze-
niąt w  reklamówce na śmietni-
ku. Kiedy trafiły w  ręce swojego 
wybawiciela, Mirka Błażejewicza, 
ten nie szczędził pieniędzy na 
transfuzje krwi i odratowywanie 
nieszczęsnych zwierząt.

Przygarnia także zwierzę-
ta, których dotychczasowi wła-
ściciele mają problemy z  dalszą 
nad nimi opieką. Jak mówi Ma-
rek: – Zdarza się też, że widząc 
zabiedzonego psa w obejściu mi-
janego gospodarstwa, potrafi się 
zatrzymać i  przekazać wsparcie 
finansowe na karmę dla zwierzę-
cia. Marek twierdzi, że wszyscy 
znajomi Mirka Błażejewicza uwa-
żają go za dobrego, wrażliwego 
człowieka.

B. Walas, fot. nadesłane

WYWIAD  – Nie myślałam, że tak dobrzy ludzie żyją wśród nas, z tak wielkim sercem do zwierząt i do 
tego niezwykle skromni. To bardzo pouczające dla wszystkich, którzy mieli okazję poznać Mirka Błaże-
jewicza – mówi jego znajoma, Teresa
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XX WIEK  W tym roku obchodzimy 75. rocznicę zakończenia II wojny światowej. W ostatnich 
działaniach tego konfliktu na froncie zachodnim brali udział żołnierze 1. Dywizji Pancernej gene-
rała Stanisława Maczka. W jej szeregach walczyli mieszkańcy naszego regionu

Zdobywcy Niemiec

Henryk Kociński pochodził z Podzam-
ku Golubskiego

Brunon Wałaszewski walczył pod 
Narwikiem i Wilhelmshaven

Symbol Braci Dobrzyńskich z Dro-
hiczyna

Zakon rycerski określano 
jako Bracia Dobrzyńscy – Fratres 
Milites Christi de Dobrzyń lub 
Fratres Milites Christi de Prus-
sia zorganizował biskup pruski 
Chrystian. Zakon powstał na po-
czątku XIII wieku. W tym czasie 

książę Konrad I Mazowiecki nadał 
rycerzom w posiadanie część zie-
mi dobrzyńskiej – Dobrzyń nad 
Wisłą i  okolice. Stąd wzięła się 
nazwa zakonu. Głównym zada-
niem rycerzy była obrona terenu 
ziemi dobrzyńskiej przed najaz-
dami pogańskich Prusów oraz 
szerzenie wiary chrześcijańskiej. 
Niestety 19 kwietnia 1235 roku, 
z powodu małej liczby członków, 
zakon połączył się z  Zakonem 
Krzyżackim.

Część braci dobrzyńskich nie 
przystąpiła do Krzyżaków. Ksią-
że Konrad nadał im nową siedzi-
bą w  Drohiczynie. Bracia zobo-
wiązali się bronić tego obszaru 
przed najazdami pogan. Nowym 
mistrzem został brat Herman. 
Rycerze zakonni rozbudowali 
gród i wybudowali nowy kościół. 
Mimo tego Drohiczyn został zdo-

byty w  1240 roku przez wojska 
ruskiego księcia Daniela Roma-
nowicza Halickiego. Większość 
braci zginęła przy obronie mia-
sta. Nie był to koniec Zakonu Ry-
cerzy Chrystusowych. Wiemy, że 
jednym z  następnych mistrzów 
zakonu był Henryka z Żegocina, 
który zmarł w 1248 roku.

W  szczytowym momencie 
rozwoju zakon liczył tylko 35 ry-
cerzy. Był to jedyny zakon rycer-
ski, który powstał i ukształtował 
się na ziemiach polskich. Rycerze 
nosili na białych płaszczach na-
rzuconych na zbroję: wzniesiony 
ku górze czerwony miecz i  tego 
samego koloru gwiazda symbo-
lizująca objawienie Jezusa poga-
nom. Regułą zakonna była wzo-
rowana na regułach kawalerów 
mieczowych oraz templariuszy.

(Szyw)

W  kwietnia 1945 roku ru-
szyła ostatnia wielka ofensywa 
aliantów na Zachodzie. 1. Dy-
wizja Pancerna generała Sta-
nisława Maczka przekroczyła 
granicę niemiecką pod Goch 
i  uderzyła w  kierunku Kana-
łu Nadbrzeżnego. Nie udało się 
sforsować go z marszu i dopiero 
po silnym wsparciu lotniczym 
i artyleryjskim udało się prze-
łamać obronę niemiecką.

Jeden z  oddziałów dywi-
zji – 2. Pułk Pancerny miał za-
szczyt oswobodzenia obozu ko-
biet-żołnierzy Armii Krajowej 
w Oberlangen. Były one pierw-
szymi w  historii wojen kobie-

tami jeńcami. Obóz liczył 1745 
osób w  tym 9 niemowląt. Pod-
pułkownik Stanisław Koszutski 
powiedział wtedy: „Żołnierze 
Armii Krajowej i  Towarzysze 
Broni, to historyczny moment 
spotkania na ziemi niemieckiej 
dwóch Polskich Sił Zbrojnych. 
Dzień 18 kwietnia niech zosta-
nie na zawsze w Waszej Pamięci 
jako ukoronowanie dążeń i tru-
dów. Niech żyje Polska!”.

Następnym zadaniem dy-
wizji był atak na niemiecką 
bazę morską w  Wilhelmsha-
ven. Siły atakujące składały się 
z  trzech kolumn: 3. Kanadyj-
skiej Dywizji Piechoty, 1. Pol-

skiej Dywizji Pancernej i 4. Ka-
nadyjskiej Dywizji Pancernej. 
Natarcie przebiegało w  bardzo 
trudnym terenie Niziny Fry-
zyjskiej z  licznymi depresjami, 
kanałami, rzekami i zalewami.

4 maja 1945 roku polska 
dywizja dotarła pod zewnętrz-
ny pierścień umocnień miasta 
i  rozpoczęła przygotowania 
do szturmu. Dzień przed na-
tarciem nadeszła wiadomość 
o  upadku Berlina. W  pasie na-
tarcia 21. Grupy Armii Niemcy 
skapitulowali. 5 maja płk dypl. 
Antoni Grudziński przyjął ka-
pitulację dowództwa twierdzy, 
bazy Kriegsmarine, floty „Ost-
frisland”, dziesięciu dywizji pie-
choty i ośmiu pułków piechoty 
i artylerii. Następnego dnia, ku 
zdziwieniu oficerów niemiec-
kich, 1. Dywizja rozpoczęła oku-
powanie miasta i portu, zawie-
szając nad nim polskie flagi.

W  Wilhelmshaven wzięto 
do niewoli 2 admirałów, 1 ge-
nerała, 1900 oficerów i  32000 
żołnierzy. Zdobyto 3 krążow-
niki, 18 okrętów podwodnych, 
205 innych jednostek, 94 działa 
forteczne, 159 dział polowych, 
560 ciężkich karabinów maszy-
nowych, 40 000 karabinów, 280 
000 pocisków artyleryjskich, 64 
miliony sztuk amunicji strze-
leckiej, składy min i torped oraz 

XIII wiek

Rycerze z Dobrzynia
Historia zakonu rycerskiego z Dobrzynia nad Wisłą jest mało znana. Co cie-
kawe był to jedyny zakon, który powstał na terenach dzisiejszej Polski.

Biskup Chrystian
Christian z Oliwy urodził się w 1180 roku. Na początku XIII wieku był najpierw cyster-
skim opatem w Łeknie (Wielkopolska), a następnie założonym przez siebie klasztorze 
cystersów Zantyr obok Białej Góry koło Malborka. W 1215 lub 1216 roku otrzymał 
z rąk papieża Innocentego III sakrę biskupią wraz z urzędem generalnego biskupa Prus. 
Wyjechał następnie do Prus z dwoma pruskimi przywódcami plemiennymi, którzy z rąk 
papieża otrzymali chrzest. Biskup Christian rozwinął działalność misyjną i udało mu się 
nawrócić na chrześcijaństwo wielu Prusów, jednocześnie jednak narastał także opór 
w kręgu ludności pruskiej, która chciała pozostać przy swojej dawnej wierze. Doszło do 
zatargu, na który chrześcijanie zareagowali ogłoszeniem krucjaty. Spór toczył się już 
nie tylko o kwestie wiary lecz także o to, kto powinien uzyskać świecką władzę nad Pru-
sami i zaangażowani byli przy tym szczególnie książęta Mazowsza i Pomorza. W efekcie 
konfliktu Prusowie przeprowadzili najazd na Mazowsze, Ziemię chełmińską i Pomorze 
Gdańskie. W latach 1224/26 Prusowie najechali i zniszczyli klasztor cysterski w Oliwie. 
Co ciekawe w 1218 roku Chrystian otrzymał od Konrada Mazowieckiego osadę Gru-
dziądz a 4 lata później całą ziemię chełmińską. Z inicjatywy biskupa Christiana książę 
Konrad Mazowiecki założył w 1228 roku zakon rycerzy dobrzyńskich, który jednak nie 
był w stanie skutecznie bronić granic kraju przed najazdami Prusów. Dwa lub trzy lata 
później Christian wszedł w porozumienie z Krzyżakami za obiecaną pomoc miał prze-
kazać 1/3 opanowanych Prus, a 2/3 zatrzymać dla siebie oraz prawa zwierzchnictwa 
na całym terytorium.
Grudziądz stał się centralnym ośrodkiem misyjnym biskupa. W 1233 roku Chrystian 
dostał się na Sambii do niewoli pruskiej, uwolniony został dopiero 6 lat później. W tym 
czasie zapadła decyzja o podziale Prus na 3 diecezje i przydzielenie Prus Krzyżakom. 
W 1239 powrócił z niewoli. Kiedy zakon krzyżacki rozpoczął podbój ziemi chełmińskiej 
i Prus, biskup Christian stanowił wobec niego konkurencję. Udało się jednak Zakonowi 
dość szybko wyeliminować politycznie Chrystiana i w konsekwencji decydować samo-
dzielnie o przyszłych losach Prus.
Pomimo protestów Chrystiana w 1243 roku legat papieski Wilhelm z Modeny podzielił 
biskupstwo pruskie na cztery diecezje należące do metropolii ryskiej: chełmińską, po-
mezańską, warmińską oraz sambijską. Christian z Oliwy, który miał objąć przewodnic-
two nad jedną z diecezji, chełmińską, nie zgadzał się z decyzją zwierzchnika, i uważał 
się za biskupa całych Prus. Zmarł jednak przed rozwiązaniem konfliktu, w czasie po-
wrotu z soboru powszechnego w Lyonie w 1245.

zapasy żywności dla 50 tysięcy 
ludzi na 3 miesiące.

Przez następne dwa lata Po-
lacy, pod dowództwem generała 
Klemensa Rudnickiego, pełnili 
zadania okupacyjne na terenie 
północno-zachodnich Niemiec. 
W czerwcu 1947 roku 1. Dywizja 
została przerzucona do Anglii, 
gdzie nastąpiła jej demobiliza-
cja i rozbrojenie.

W ostatnich walkach 1. Dy-
wizji Pancernej w  Niemczech 
brali udział także mieszkańcy 
naszego regionu. Przybliżamy 
sylwetki dwóch żołnierzy gene-
rała Stanisława Maczka – Hen-
ryka Kocińskiego oraz Brunona 
Wałaszewskiego.

Szymon Wiśniewski; 
Fot. zbiory prywatne

Henryk Kociński urodził się w Golubiu. W czasie II wojny światowej trafił do 1 
Dywizji Pancernej, którą dowodził generał Stanisław Maczek. Jednostka wal-
czyła na terenie Francji, Belgii, Holandii i Niemiec Henryk Kociński służył w tej 
formacji jako żołnierz 9 Batalionu Strzelców Flandryjskich. Jego jednostka zosta-
ła sformowana na bazie 1 Pułku Rozpoznawczego i 3 Pułku Pancernego. Wcho-
dziła w skład 3 Brygady Strzelców. Żołnierze batalionu wsławili się szczególnie 
wyzwalając tereny Belgii i Holandii.  Na zamieszczonych zdjęcia widzimy Henryka 
Kocińskiego. Na lewej kieszeni jego munduru znajduje się odznaka pamiątkowa 
9 Batalionu Strzelców Flandryjskich. Na prawym ramieniu widać natomiast sznur 
„Furragere 1940”, który został nadany polskiemu batalionowi przez Księcia Ka-
rola Regenta Belgii 1 lipca 1945 roku.

Brunon Wałaszewski urodził się w 1910 roku w Iwicznie koło Tczewa. We wrze-
śniu 1939 roku przedostał się wraz z kolegami z Polski przez Rumunię do Francji. 
Tam wstąpił do polskiego wojska. Trafił do Samodzielnej Brygady Strzelców Pod-
halański generała Zygmunta Bohusz-Szyszko. W maju 1940 roku brygada trafiła 
do Norwegii, gdzie wzięła udział w ciężkich walkach pod Narwikiem. 
Z żołnierzy, którzy przedostali się do Wielkiej Brytanii, powstał Batalion Strzel-
ców Podhalańskich, który wszedł w skład 1 Dywizji Pancernej pod dowództwem 
generała Stanisława Maczka. W 1944 roku 1 Dywizja Pancerna generała Stani-
sława Maczka wróciła na front. Polacy walczyli we Francji. Brunon Wałaszewski 
wraz ze swoją jednostką wziął udział w ciężkich walkach pod Falaise. 
Kolejny sukces polskich pancerniaków to wyzwolenie Belgii oraz Holandii. Po-
lacy, w tym Brunon Wałaszewski, wyzwolili takie miasta jak Breda oraz Moer-
dijk. W 1945 roku 1 Dywizja Pancerna jako jedyna polska jednostka na zachodzie 
walczyła w III Rzeszy. Polacy zajęli niemiecki port wojenny w Wilhelmshaven. 
Brunon Wałaszewski wrócił do Polski dopiero w 1947 roku.
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XX WIEK  Niestety obecnie jesteśmy skazani na oglądanie sportowych powtórek meczów, kon-
kursów i mitingów. Dotychczas rozgrywki były przerywane na czas wojen. W 1914 roku wybuchła 
I wojna światowa. Piłka nożna była już sportem nr 1 w Wielkiej Brytanii. Ludzie tak łaknęli futbolu,  
że przez rok rozgrywano mecze kobiet

Wojenne futbolistki

Idea żeńskiej piłki nożnej na-
rodziła się w głowie Alfreda Fran-
klanda. Pracował on w  biurze 
jednej z  wielkich fabryk w  Pre-
ston. Frankland obserwował jak 
w przerwach między pracą kobie-
ty z fabryki podawały, kopiąc ka-
wałek czegoś co miało służyć za 
piłkę. W  fabryce pracowali jesz-
cze nieliczni mężczyźni i w cza-
sie przerw obiadowych dochodzi-
ło do niezwykłych pojedynków. 
Chodziło w nich o trafienie piłką 
w  okno wspólnej toalety. Grano 
kobiety kontra mężczyźni. Prze-
grani musieli kupić wygranym 
tabliczkę czekolady. Kiedy mąż 
jednej z pracownic dostał się do 
niemieckiej niewoli, żona musia-
ła wysyłać mu paczki do obozu. 
Nie za bardzo było ją na to stać. 
To wóczas Alfred Frankland za-
proponował rozegranie meczów 
charytatywnych między kobi-
tami. Sam zadeklarował pomoc 
w tym przedsięwzięciu.

W  takiej zmontowanej na 
szybko kobiecej lidze na wyspach 
grały panie pracujące w różnych 
zakładach. Nie było meczów Ar-
senal – Machester City, ale np. 

Zakłady amunicji Londyn kon-
tra Fabryka mundurów Glasgow. 
Oto autentyczne przykłady nazw 
drużyn: „Lotnicze dziewczyny 
z  Ruston”, „Dziewczyny amuni-
cyjne z Lincoln”, „Czołgistki z Fo-
ster”, itd. W tym czasie mężczyź-

ni w wieku od 18 do 41 lat byli na 
froncie. Z  mobilizacji zwolniono 
tylko duchownych, lekarzy i na-
uczycieli. Dziewczyny grały dla 
siebie, ale też dla mężczyzn, po-
nieważ wszelkie zyski przezna-
czono na potrzeby dobroczynno-

ści wojennej.
Początkowo nikt nie trakto-

wał dziewczyn poważnie. Przed 
wojną piłka nożna była trakto-
wana jako sport wybitnie męski. 
Uważano, że kobiece ciała nie są 
dostosowane do trudów meczów 

w pełnym kontakcie fizycznym. 
Nawet ówcześni lekarze oświad-
czyli, że piłka nożna może pogor-
szyć zdrowie kobiet.

Gdy wojna dobiegła końca, 
również kobiety zatraciły przy-
wileje, które wcześniej zyskały. 
Wiele musiało opuścić fabryki, 
by zrobić miejsce mężczyznom. 
Zniknęło wiele drużyn kobie-
cych, ale niektóre przetrwały 
i  najzabawniejsze było to, że 
wciąż przyciągają na stadiony 
tłumy. W 1920 roku mecz między 
Dick Kerr Ladies a St. Helens obej-
rzało 53 tysiące widzów. Nieste-
ty popularność nie trwała zbyt 
długo. Ludzie wrócili do starych 
przyzwyczajeń i piłki w męskim 
wydaniu. W 1921 roku władze pił-
karskie zabroniły nawet klubom, 
by te udostępniały swoj obiekty 
na potrzeby drużyn kobiecych. 
Niektóre panie poszły o  pomoc 
do odwiecznych rywali piłkarzy, 
czyli rugbystów. Ci udostępnili 
im swoje boiska. Zakaz gry w pił-
kę profesjonalną dla kobiet znie-
siono w Wielkiej Brytanii dopiero 
w 1971 roku.

(pw)

XX wiek

Mały wielki świat majora
W Łażynie, małej wsi w obecnym powiecie toruńskim, ale przed wojną był 
to powiat lipnowski, mieszkał major Walenty Zieliński. Jego gospodarstwo 
było stawiane za wzór. W 1937 roku o gospodarstwie Zielińskiego napisano 
obszerny tekst w Dniu Pomorza. Dzięki niemu możemy dowiedzieć się więcej 
o samym majorze jak i o jego sposobie gospodarowania.

Już wjeżdżając do Łążyna od 
strony Mazowsza, można było 
dostrzec kształt wieży mete-
orologicznej. Centrum wsi był 
dwór ukryty w  pięknym par-
ku. – „Wnętrze dworu jeszcze 
bardziej nęci. Obrazy szkoły ho-
lenderskiej, włoskiej, hiszpań-
skiej i  najprzedniejsze płótna 
polskich mistrzów z  orygina-
łem Wojciecha Kossaka „Rugów 
Pruskich“ — które tylekroć razy 
oglądało się w  reprodukcjach 
— oddają nieprzeciętne wraże-
nie, potęgujące się jeszcze przez 
własnoręczną dedykację Benito 
Mussoliniego — na ofiarowanej 
temu domowi fotografii” – czy-
tamy w relacji z 1937 roku.

Walenty Zieliński, gospo-
darz Łążyna, był majorem re-
zerwy artylerii konnej. Mimo 
wojskowego fachu miał także 
duszę artysty. Był poetą. Krytyk 
literacki Zdzisław Dębicki opi-

sał go następująco: „z pieśnią na 
wskroś żołnierską, wyśpiewaną 
przy ognisku obozowym, nieraz 
wśród huku dział, zapisaną na 
bębnie, jak dawniej, jak legiono-
wa pieśń Wybickiego, jak wier-
sze Cypriana Godebskiego“.

Jeszcze jako młody człowiek 
w  Warszawie, podczas nauki, 
wstąpił do tajnej organizacji pa-
ramilitarnej „Sęp”. W 1905 roku 
został aresztowany za to, że pro-
testował za wprowadzeniem do 
urzędów i szkół języka polskie-
go. Gdy wybuchła I wojna świa-
towa Zieliński wstąpił najpierw 
do Korpusu Polskiego w  Rosji. 
Walczył pod Witebskiem, Bo-
brujskiem i  Mohylewem. Gdy 
wrócił do Warszawy, ta była już 
pod niemiecką okupacją. Zie-
liński zaczął działać ponownie 
w  tajnych organizacjach, które 
miały za zadanie w przyszłości 
wypędzenie Niemców. Udało się 

to w  1918 roku. Po odzyskaniu 
niepodległości wstąpił do armii 
polskiej. Był wówczas w stopniu 
kapitana. W  dalszych walkach 
doczekał się odznaczenia krzy-
żem walecznych i  to trzy razy. 
Mimo, że był dobrym artyle-
rzystą, to poznano się na jego 
talencie pisarskim i skierowano 
do pracy propagandowej.

Został redaktorem bardzo 
ciekawego pisma „Ilustracja Pol-
ska” oraz pisał do gazety „Ochot-
nik”. Wychodziła ona w  czasie 
wojny przeciwko bolszewikom. 
W  międzyczasie pisał także 
swoje utwory, m. in. baśń o cie-
kawym tytule „Szalona bateria”. 
Wojna minęła, a major Zieliński 
mógł wrócić do Łążyna. I tu du-
sza żołnierska pozostała, ponie-
waż wraz z innymi ziemianami 
postanowił utworzyć 1. Konny 
Pułk Przysposobienia Wojsko-
wego. Była to wyjątkowa jed-

nostka, chociaż przysposobienie 
wojskowe działało w  każdym 
powiecie, to prawie nigdzie nie 
były to oddziały kawaleryjskie.

Majątek w Łążynie miał 570 
hektarów. Fakt, że nie należał 
do największych, ponieważ te 
mogły mieć i ponad tysiąc hek-
tarów. Było to jednak gospodar-
stwo nowoczesne. Do przecho-
wywania zboża służył spichrz 
o pojemności 4 tysięcy kwintali. 
Wewnątrz znajdowały się na-
wet windy do transportu ziar-
na. Z ostatniego piętra spichrza 
prowadziły schody wprost na 
wysoką na 30 metrów wie-
żę meteorologiczną. Pomagała 
ona w  planowaniu prac polo-
wych. Dziś to normalne, ale 
przed wojną były to działania 
pionierskie. W  Łążynie nasta-
wiono się na uprawę jęczmienia 
i ziemniaków. Major sprowadzał 
do Łążyna najnowsze odmiany 
roślin. Współpracował ze Sta-
cją Doświadczalną w  Głodowie. 
Nowością było posiadanie przez 
właściciela Łążyna traktora. 
Umożliwiało to na przyora-
nie codziennie do 8 hektarów! 
Dziś to niemal nic, ale w  tam-
tym czasie było to bardzo dużo 
w  porównaniu z  orką sprzęża-
jem. W  oborach w  Łążynie ho-
dowano ponad 100 krów. Mleko 

przerabiano we własnej mle-
czarni, z której korzystali także 
okoliczni rolnicy. Dumą majora 
była 3-letnia klacz „Astra”, co 
z łaciny oznacza „gwiazdę”.

O Astrę zabiegali liczni ofi-
cerowie i  grupy sportowe zaj-
mujące się jeździectwem. Major 
starał się także eksperymento-
wać i  szukać nowych dziedzin. 
Zaczął nawet uprawiać pieczar-
ki i przetwarzać je. Grzyby rosły 
w  specjalnym budynku wyso-
kim na 8 metrów, który posia-
dał własny system ogrzewania. 
Park otaczający dworek był 
piękny. Miał 2 hektary i znajdo-
wał się w  nim specjalny ruro-
ciąg i system tam. Hodowano tu 
karpie królewskie.

Wsparciem dla majora była 
jego żona Halina. W czasie woj-
ny pracowała w  Polskim Ko-
mitecie Sanitarnym. Później 
zgłosiła się na ochotniczkę do 
Wojskowej Kontroli Telegrafu 
w  Warszawie. Po wojnie włą-
czyła się w  działalność cha-
rytatywną, zwłaszcza w  akcję 
„Chleb głodnym dzieciom”. Był 
także sekretarką Towarzystwa 
Polsko-Włoskiego im. Dante 
Alighieri w Warszawie. Była mi-
łośniczką Włoch i  promowała 
Polskę w tym kraju.

(pw)
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Z  oczywistych względów 
uroczystośc musiała odbyć się 
w  kameralnej formie, z  ograni-
czoną ilością uczestników oraz 
z  zachowaniem wymogów sani-

tarnych. Podczas spotkania stra-
żaków dokonano podniesienia 
flagi państwowej. W apelu udział 
wzięli strażacy dwóch zmian 
służbowych oraz mł. kpt. To-

masz Kowalik, zastępca dowódcy 
Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej 
w Wąbrzeźnie.

(red), fot. PSP Wąbrzeźno

Oddali hołd fladze
WĄBRZEŹNO  2 maja 2020 roku w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie 
odbył się uroczysty apel z okazji Dnia Flagi Rzeczypospolitej Polskiej

XX wiek

Kryzysowe samospalenie
Obecnie w mediach straszy się ludzi, że czekający nas kryzys gospodarczy 
będzie przypominał ten z lat 30-tych XX wieku. Oby tak się nie stało, ponie-
waż był to wielki upadek gospodarki i przyczyna ludzkich dramatów. To w 
tym czasie w powiecie lipnowskim i wąbrzeskim odnotowano wielką liczbę 
pożarów. Dlaczego do nich dochodziło?

XIX wiek

Na przednówku
Przednówek 1847 roku był wyjątkowo trudnym 
okresem dla mieszkańców naszych okolic. Na tar-
gach próżno było szukać zboża. Ludność wiejska 
egzystowała w oczekiwaniu na noworoczne plo-
ny. W tym momencie z pomocą przyszedł dziedzic 
Gustaw Zieliński.

Gustaw Zieliński, dziedzic 
dóbr skępskich, na początku lip-
ca 1847 roku postanowił zrobić 
krok na jaki zdecydowałoby się 
niewielu – rozdać zapasy swoje-
go zboża. – „Dziedzic wszystkie 
zapasy zboża jakie znajdowały 
się i niego w spichrzu nie tylko, 
że rozdał, ale ponadto potrze-
bującym pieniężnego zasiłku 
udzielał” – relacjonował Kurier 
Warszawski.

Zieliński nie był jedynym, 
który okazał w  tych trudnych 
dniach swoje serce. Innym 
darczyńcą był Major Remi, do-
wódca stacjonującego w  Lipnie 
4. Batalionu Mohylewskiego, 
który z racji wojskowych żywił 
u  siebie codziennie 60 potrze-
bujących. Dodatkowo każdy 

żołnierz jak i podoficer wydzie-
lał ze swojej racji dziennej część 
jedzenia dla potrzebujących. 
Wysiłki pomogły przetrwać 
mieszkańcom Skępego i  okolic 
najtrudniejszy czas. Ówczesny 
burmistrz Trojanowski był do 
tego stopnia wdzięczny, że wy-
kupił nawet specjalne podzię-
kowania dla dziedzica i majora, 
które umieścił w  prasie war-
szawskiej.

Dodajmy, że miejscowa lud-
ność na przednówku najczęściej 
ratowała się, przyrządzając 
obecnie mało popularne potra-
wy z roślin dostępnych na łące: 
polewek z  pokrzywy i  lebiody. 
Chleb wyrabiano z  otrąb, plew 
liści, a także żołędzi.

(pw), fot. ilustracyjne

W zwyczajnym roku w obu 
powiatach szło z dymem kilka-
dziesiąt domów. Dziś to niewy-
obrażalna liczba, ale zauważmy, 
że przed wojną częściej uży-
wano otwartego ognia. Kiedy 
wybuchł wielki kryzys gospo-
darczy, gospodarstwa zaczęły 
bankrutować. Ludzie nie mieli 
za co żyć i  jak spłacić długów. 
Dla wielu jedynym wyjściem 
było spalenie własnego gospo-

darstwa. Liczba pożarów wzro-
sła w naszych stronach o kilka-
dziesiąt procent.

Było tak źle, że Urząd Śled-
czy wysłał w  teren specjalną 
lotną brygadę, która badała 
przyczyny pożaru. Oto przy-
kład ze wsi Książki w powiecie 
wąbrzeskim. W 1932 roku aresz-
towano tam rolnika Ludwika 
Sengera. Miał on podpalić go-
spodarstwo Gracjana Watkow-

skiego. Watkowski posiadał 
w  gospodarstwie maszynę do 
śrutowania za 2700 zł, ale ubez-
pieczył ją na 10 tys. zł. Śledczy 
szybko to wykryli i aresztowali 
obu mężczyzn. Samopodpalenie 
było ryzykownym biznesem, 
ponieważ wówczas w  Polsce 
działały sądy doraźne, a te mo-
gły skazywać za taki czyn na-
wet na karę śmierci.

(pw)

XX wiek

Młodzież – skarb bezcenny
W powojennej Polsce szczególną wagę przywiązywano do dzieci i młodzieży. 
Było wiadomo, że kraj podnosi się z ruin, że brakuje pracy i pieniędzy, ale 
dzieci i młodzież był najważniejsze. Bardzo wiele akcji dla młodzieży przepro-
wadzano w Wąbrzeźnie.

W lipcu 1947 roku proboszcz 
wąbrzeski zorganizował festyn 
parafialny na boisku, podczas 
którego zbierano pieniądze na 
Caritas przeznaczone na sie-
roty. Wcześniej, bo 9 września 
1946 roku najważniejsze oso-
by w  mieście wysłuchały opi-
nii lekarza powiatowego, dra 
Woźniewskiego i  jednogłośnie 
uchwalili, że „Wedle oświadczeń 
najwyższych czynników w pań-
stwie żywy człowieka, w szcze-
gólności winna być młodzież 
otoczona największą troską 
i opieką jako skarb bezcenny”. 

Lokalni działacze oprote-
stowali działania rządu w War-
szawie, który obciął program 
dożywiania młodych ludzi. Dla 
wielu oznaczało to zwyczajnie 
głód. Najgorsze było to, że do-
żywianie zniesiono w  całym 
kraju, a  zniszczenia wojenne 
były różne na Pomorzu, a  inne 
np. w  okolicach Lublina. Skala 
problemu niedożywienia była 
duża. W Wąbrzeźnie z dożywia-
nia korzystało ponad 500 dzieci. 
Były zagrożone anemią, gruźlicą 
i  innymi chorobami. Były osła-
bione długim okresem wojny. 

Żywność w  postaci obiadu wy-
dawano dzieciom w  szkołach. 
Dla połowy z nich był to jedyny 
ciepły posiłek w ciągu dnia.

Powiat wąbrzeski był moc-
no doświadczony przez wojnę, 
ponieważ był przedpolem dla 
broniącego się 6 tygodni Gru-
dziądza. Na dodatek w lipcu 1945 
roku przez powiat przeszła na-
wałnica, niszcząc wiele gospo-
darstw i uprawy. Straty oszaco-
wano na 75 milionów złotych 
(w ówczesnej wartości).

(pw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Sprzedam mieszkanie o pow. 47 m2, na oś. 
A. Krajowej w Lipnie. Lokal znajduje się na 
pierwszym piętrze i składa się z 2 pokoi, wid-
nej kuchni i łazienki. Więcej informacji pod nr  
tel. 603 590 360. 

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, ul. 
Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, cena: 
199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-36-31

Sprzedam działki budowlane o dowolnej 
powierzchni, Białkowo-Golub-Dobrzyń,  
tel. 661 054 087, 722 292 288  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

SKLEP ELEKTRYCZNY PPHU ELGROMONT 
Krzysztof Gronowski,  ul. Wolności 49 
I, 87-200 Wąbrzeźno oferuje w ciągłej 
sprzedaży KABLE, PRZEWODY, PRZE-
DŁUŻACZE oraz OSPRZĘT ELEKTRYCZ-
NY wiodących firm polskich. Żarówki, 
świetlówki, lampy i żyrandole miesz-
kaniowe a także PRZEMYSłOWE dla 
WARSZTATÓW, BIUR, SZKÓŁ itp. Duży 
wybór żarówek i świetlówek LED, tel.
kom. 605 650 045,  tel.fax 56 688 07 
74, e-mail elgromontsklep@wp.pl  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, pla-
ny nawożenia, dojazdy, tel. 662 860 456

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen  
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614
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Już w  poprzednich wyda-
niach wspominaliśmy o  przekła-
daniu w  czasie zaplanowanych 
wcześniej imprez różnego typu. 
II Turniej Pokoleń brydżystów, 
nad którym patronat objął nasz 
tygodnik CWA, miał odbyć się 19 
kwietnia, został odwołany i  być 
może uda się go przeprowadzić 
na jesieni.

Jak podaje Andrzej Miche-
wicz, współorganizator imprez 
motocyklowych, nie odbędzie 
się w  zapowiedzianym terminie, 
czyli 29-31.05.2020 r. III Rajd Mo-
tocyklowy Śladami Ojca Bernarda 
z Wąbrzeźna. Propozycja nowego 

terminu to 04-06.09. br.
Podobnie przedstawia się sy-

tuacja ze spektaklem teatralnym 
„Idealna kobieta”, który miał się 
odbyć w  marcu, został przenie-
siony na kwietniowy termin, też 
nieaktualny i trudno przewidzieć 
kiedy posiadacze biletów będą 
móc obejrzeć przedstawienie.

Tak czy inaczej, bez względu 
na zainteresowania, pasje, hob-
by, wszyscy jesteśmy w podobnej 
sytuacji i  żeby zmieniła się ona 
szybko na lepsze, lepiej zostać 
w domu.

B. Walas
fot. ilustracyjne

Są sprawy ważne, ważniejsze 
i mniej ważne. W czasach zagroże-
nia logicznym byłoby zachowanie 
właściwej gradacji. Czy tak jest, 
odpowiedzmy sobie sami po zapo-
znaniu się z kilkoma przykładami 
przeróżnych zdarzeń z  udziałem 
naszych Czytelników w roli głów-
nej lub tylko  jako bezpośrednich 
świadków.

Po wejściu zarządzenia o do-
puszczalnej ilości klientów na 
jedną kasę w pewnym supermar-
kecie  przy wejściu stoi pracow-
nik przeliczający wchodzących. 
Wszystkich kieruje do świeżo za-
montowanego dozownika z  pły-
nem dezynfekującym, polecając 
skorzystanie z  niego w  dbałości 
o  wspólne bezpieczeństwo. Tak 
też karnie się dzieje. Nasz Czytel-
nik jest pierwszy w  kolejce, więc 
naciska dźwignię dozownika i jest 
mocno zdziwiony, gdy duża ilość 
żelu z  imponującym ciśnieniem 
trafia go w okolice zamka spodni. 
Na dłoniach w obowiązkowych rę-
kawiczkach nic się nie zatrzymało. 
Dozorujący pracownik na nieme 
pytanie czy powtórzyć czynność, 
z  pełnym spokojem odpowiada, 
że nie warto.

Jeśli komuś uda się na tyle 

dobrze podstawić dłonie to żel 
z  dozownika odbija w  twarz, ale 
wszyscy mają maseczki, więc nie 
ma większego problemu. Efektem 
karnego zachowania klientów 
supermarketu jest powszechne 
zasłanianie się mężczyzn wózka-
mi lub koszykami, a panie raczej 
zdejmują płaszcze i dłuższe kurt-
ki, potwierdzając komfortową 
temperaturę powietrza w  obiek-
cie. Takie zdarzenie, wielokrotnie 
powielane, mogłoby być tematem 
wręcz euforycznej reklamy tego 
supermarketu. Jednak, gdyby 
nieszczęśliwie obok użytkownika 
dozownika stało dziecko i żel de-
zynfekcyjny trafiłby np., w oko to 
sytuacja opisana nie byłaby wcale 
zabawna.

Jedna z  cukierni w  mieście, 
zupełnie pusta w  godzinach 
10.00-12.00. Nic się nie dzieje. 
Ekspedientki zapewne martwią 
się ewentualnym bezrobociem. 
Nagle pojawia się klient i  kupuje 
wybrane ciasta. Za nim pojawia się 
także „zestaw kontrolny”. Grzecz-
nie poucza, że w tym czasie tylko 
osoby 65+ mogą kupować i  jest 
mandat. Na nic tłumaczenie, że 
gdyby ktoś taki się pojawił to bę-
dzie obsłużony poza wszelką ko-

lejnością i bez sekundowej zwłoki. 
Przepis obowiązuje, a mandat jest 
do zapłacenia. Współczujemy ma-
łemu biznesowi. Jak sobie poradzi 
po okresie epidemii? Ale w trakcie 
jej trwania nie ma zmiłuj. Warto 
by zapytać, gdzie podział się zdro-
wy rozsądek?

W  większości przychodni le-
karskich od wielu miesięcy moż-
na było pobrać kod recepty do     
wykupienia w  dowolnej aptece. 
Niektóre uruchomiły ten cyfrowy 
system dopiero w czasie zagroże-
nia wirusowego. Tak czy inaczej to 
wygoda z  jednym zastrzeżeniem 
– należy podać PESEL w  aptece, 
by wykupić przepisane przez le-
karza medykamenty. Teraz to tyl-
ko nieliczni słyszą nasze wrażliwe 
dane, ale dawniej to i kilkanaście 
osób wiedziało kiedy się urodzi-
liśmy. Niby są to dane, których 
upublicznianie nie jest bezpiecz-
ne. Funkcjonuje też system RODO. 
Może dobrym rozwiązaniem by-
łoby wprowadzenie urządzenia 
w rodzaju terminalu płatniczego, 
za pomocą którego klient sam 
wprowadzałby swój numer do 
komputera tak jak kod PIN swojej 
karty?

B. Walas

Wśród nowych zaleceń dla 
nauczycieli jest unikanie organi-
zowania większych skupisk dzieci 
w  jednym pomieszczeniu oraz 
usunięcie przedmiotów, których 
nie można skutecznie zdezynfe-
kować.

Po lekturze przytoczonego 
fragmentarycznie komunikatu 
wraz z  wytycznymi rozdzwoni-
ły się telefony dyrektorów szkół 
i  przedszkoli w  poszukiwaniu 
rady jak zapewnić dzieciom oraz 
pracownikom bezpieczeństwo od 
6 maja, gdy na przygotowania do 
otwarcia placówki jest tak mało 
czasu. Jak usunąć wykładzinę dy-
wanową przytwierdzoną do pod-
łoża, bo nie da się jej skutecznie 
zdezynfekować? Kim uzupełnić 
personel, gdy pracownicy mają 
dzieci w  wieku szkolnym i  mu-

szą w  domu się nimi opieko-
wać? W  jaki sposób sprawdzić 
stan zdrowia nauczycielek i  ich 
asystentek oraz kiedy zakupić 
atestowany sprzęt ochrony oso-
bistej? Czy płyn dezynfekcyjny 
w ilości kilkunastu litrów wystar-
czy chociaż na 1 dzień, zwłaszcza 
gdy pogoda sprzyja organizowa-
niu zajęć na placu zabaw, które-
go urządzenia po każdej grupie 
muszą być dezynfekowane?

Te i  inne pytania pozostały 
bez odpowiedzi, bo przecież był 
długi majowy weekend. Jakie 
będą decyzje samorządów lokal-
nych w  kwestii otwarcia przed-
szkoli i  żłobków? Tego przed za-
mknięciem numeru CWA jeszcze 
nie wiedzieliśmy.

B. Walas

29 kwietnia br. Ministerstwo 
Edukacji Narodowej rozesłało do 
organów prowadzących placówki 
oświatowe komunikat o  moż-
liwości funkcjonowania przed-
szkoli od środy 6 maja. W  tek-
ście komunikatu apeluje się, by 
z przedszkoli mogły skorzystać te 
dzieci, których rodzice nie mają 
możliwości pogodzenia pracy 
z opieką w domu. Pierwszeństwo 
w przyjęciu do przedszkola uzy-
skują dzieci pracowników syste-
mu ochrony zdrowia, służb mun-
durowych, pracowników  handlu 
i przedsiębiorstw produkcyjnych, 
realizujący zadania związane 
z  zapobieganiem, przeciwdziała-
niem i zwalczaniem COVID-19.

Zaleca się usunięcie z  sal 
przedmiotów i sprzętów, których 
nie można skutecznie zdezynfe-

kować, jak np. pluszowe zabawki. 
Zgodnie z wytycznymi Głównego 
Inspektora Sanitarnego uprasza 
się rodziców, by do przedszkola 
nie przyprowadzali dzieci z obja-
wami chorobowymi lub gdy ktoś 
z członków jego domowej rodzi-
ny odbywa kwarantannę.

W  tymże komunikacie jest 
zapis, że każda placówka musi 
być wyposażona w  podstawowe 
środki higieny, w  tym płyn do 
dezynfekcji umieszczony w  wi-
docznym miejscu przy wejściu 
do budynku oraz dysponować 
pomieszczeniem potrzebnym do 
izolacji.

W  wytycznych dołączonych 
do komunikatu MEN adresowa-
nych do rodziców zobowiązuje 
się ich do: przekazania dyrekto-
rowi istotnych informacji o  sta-

nie zdrowia dziecka; zaopatrzenia 
swojego dziecka, które ukończyło 
4. rok życia w indywidualną osło-
nę nosa i  ust podczas drogi do 
i z przedszkola; przyprowadzania 
do placówki dziecka zdrowego – 
bez objawów chorobowych; wyja-
śnieniu dziecku, żeby nie zabiera-
ło do przedszkola niepotrzebnych 
przedmiotów czy zabawek, regu-
larnego przypominania dziecku 
o podstawowych zasadach higie-
ny z  podkreśleniem, że powin-
no ono unikać dotykania oczu, 
nosa i ust, często myć ręce wodą 
z mydłem i nie podawać ręki na 
powitanie oraz zwracania uwagi 
na odpowiedni sposób zasłania-
nia twarzy podczas kichania czy 
kasłania i dawania w tym wzglę-
dzie dobrego przykładu w celach 
edukacyjnych.

Powiat/Kraj Wąbrzeźno

Dalsze zawirowania 
w terminach imprez

Absurdy pandemii
Borykamy się wszyscy z różnymi problemami, poczynając od zachowania zdro-
wia, utrzymania pracy czy przestrzegania nakazu pozostania w domu bez możli-
wości spotkań towarzyskich. Stan epidemii i obostrzenia z nim związane mają 

wpływ na wszystkie dziedziny życia.

Wychowanie 
przedszkolne od 6 maja

POWIAT/KRAJ  Decyzja rządu o otwarciu przedszkoli w celu umożliwienia rodzicom powrotu do pracy 
wzbudza wiele kontrowersji
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  4 maja, w dniu swojego patrona św. Floriana, strażacy z jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Wielkich Radowiskach dokonali uroczystego otwarcia garażu dla swojego pojazdu bojo-
wego. Mimo że uroczystość, z uwagi na panujące zagrożenie epidemiologiczne, miała skromny przebieg, 
to chwila była bardzo radosna. Druhowie zyskali pomieszczenia, które znacząco usprawnią ich działania

Druhowie mają garaż 
dla wozu bojowego

– Pracownicy będą kontak-
tować się z pacjentami, którzy 
mieli wstrzymane zabiegi i będą 
informować o nowych terminach 
– wyjaśnia Marta Pióro.

Ponieważ czas oczekiwania 
na zabiegi i tak był długi, zapewne 

upłynie go jeszcze trochę, zanim 
pacjenci doczekają się swojego 
terminu. Jednak mimo wszystko 
to pozytywna wiadomość, która 
sygnalizuje, iż powoli wracamy do 
normalności.

(krzan), fot. ilustracyjne

To dobra wiadomość dla miło-
śników literatury – od przyszłego 
tygodnia będziemy mogli wypoży-
czać i zwracać książki w siedzibie 
głównej MiPBP. Wąbrzeska placów-
ka będzie czynna w poniedziałki, 
wtorki, czwartki oraz piątki w godz. 
od 10 do 17, w środy natomiast – w 
godz. od 10 do 15. Korzystanie z za-
sobów biblioteki nie będzie jednak 
tak swobodne jak przed kwaran-
tanną. 

	 – Otwieramy drzwi bi-
blioteki, ale jeszcze niezupełnie na 
oścież – tłumaczy Aleksandra Ku-
rek, dyrektor MiPBP. – Musimy za-
stosować się do ustalonych z góry 
wytycznych, tak by zadbać o bez-
pieczeństwo nie tylko czytelników, 
ale również bibliotekarek. 

	 Co więc zrobić, by korzy-
stanie z biblioteki było rozsądne 
i skuteczne? Już od dziś można 
zamawiać wybrane przez siebie 
publikacje poprzez wiadomość 
mailową (adres e-mail: wypozy-
czalnia@biblioteka.wabrzezno.
com lub dzieci@biblioteka.wa-

brzezno.com – w przypadku, gdy 
chcemy zamówić literaturę dzie-
cięcą) oraz dzwoniąc do placówki 
pod nr   (56) 688 18 21. Wszystkie 
książki zamówione w tym tygo-
dniu – zarówno te adresowane do 
osób dorosłych, jak i do młodszych 
odbiorców z Filii dla dzieci - będą 
gotowe do odebrania na początku 
przyszłego tygodnia wyłącznie w 
siedzibie głównej biblioteki. Tym 
osobom, które nie mają możli-
wości zamawiania książek online, 
udostępniona zostanie możliwość 
wypożyczania książek na miejscu 
z zachowaniem wszelkich środków 
ostrożności. Ze względu na ochro-
nę danych osobowych stacjonarnie 
odbędą się również w wąbrzeskiej 
bibliotece zapisy nowych czytelni-
ków. 

	 Wąbrzeźnian obowiązy-
wać będzie korzystanie z punktów 
odbioru i zwrotu książek. Zostaną 
one doładnie wyznaczone i ozna-
kowane w MiPBP, tak by wszelkie 
działania czytelnicze przebiega-
ły sprawnie. Zwracane publikacje 

odbędą czternastodniową kwa-
rantannę. Limit wypożyczanych 
książek to 5 na jedną osobę. Jeśli 
to możliwe, najlepiej zwracać pu-
blikacje, które uprzednio zostaną 
obwiązane sznurkiem. W ten spo-
sób nie tylko zadbamy o planetę, 
rezygnując z oddawania książek w 
plastikowych reklamówkach, ale 
również nie będzie nam obojet-
ne bezpieczeństwo bibliotekarek, 
którym łatwiej będzie przenosić 
zwracane książki do miejsca przy-
musowej kwarantanny. 

	 Na stronie facebookowej 
MiPBP można przeczytać szczegó-
łowe wytyczne, dzięki którym ko-
rzystanie z usług placówki będzie 
jeszcze łatwiejsze. Warto również 
pamiętać, że wąbrzeska biblioteka 
cały czas prowadzi działalność kul-
turalną w formie online. Zachęca-
my do uczestnictwa w edukacyjnej 
rozrywce, która aktualizowana jest 
codziennie także na Facebooku bi-
blioteki. 

(olagoralska)

Jak informuje druh Paweł 
Polak, garaż, który został dobu-
dowany do wiejskiej świetlicy, 
był bardzo potrzebny. – Możemy 
teraz odpowiednio zabezpieczyć 
sprzęt, który wykorzystujemy 
podczas akcji ratowniczych i  ga-
śniczych. Dziękujemy władzom 
gminy, że doceniają nasze potrze-
by – podkreśla Paweł Polak.

Koszty inwestycji zostały po-
kryte ze środków budżetu gminy 
Dębowa Łąka, jednak do budowy 

przyczynili się również strażacy, 
którzy część prac wykonali wła-
snoręcznie.

 – Wybudowanie garażu przy 
świetlicy to koszt ok. 300 tys. zło-
tych. Całość pochodziła z naszych 
własnych środków budżetowych 
– wyjaśnia wójt gminy Dębowa 
Łąka Stanisław Szarowski. – Jed-
nak określenie „garaż” chyba nie 
w  pełni oddaje możliwości tych 
pomieszczeń. Poza miejscem dla 
pojazdu bojowego OSP jest tam 

również zaplecze socjalne, łazien-
ki, a  także antresola, na której 
strażacy mogą przechowywać róż-
ny sprzęt, wykorzystywany pod-
czas działań – dodaje Stanisław 
Szarowski. – Ponadto w  planach 
jest jeszcze wybudowanie przed 
garażem i świetlicą podjazdu oraz 
parkingu dla około 10. samocho-
dów osobowych. Przyda się on 
również ze względu na budowę 
hali sportowej, która powstaje po 
przeciwnej stronie ulicy. Dodam, 

że mieszkańcy Wielkich Radowisk 
zdecydowali o zaangażowaniu do 
tej inwestycji środków z funduszu 
sołeckiego. Jeszcze w  ubiegłym 
roku właśnie z funduszu sołeckie-
go zakupione zostały krawężniki, 
które będą wykorzystane przy 
budowaniu parkingu. Do możli-
wych prac mieszkańcy angażują 
się także bezpośrednio i  sami je 
wykonują – dopowiada wójt Dę-
bowej Łąki.

Jak informuje wójt, gmina 

w miarę swoich możliwości wspo-
maga jednostki Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej na swoim terenie. 
Np. do Wielkich Radowisk trafi 
wkrótce specjalistyczny opry-
skiwacz do dezynfekcji terenów 
zewnętrznych. Można go będzie 
wykorzystywać także w  obecnej 
sytuacji zagrożenia koronawiru-
sem, gdy będzie trzeba odkazić 
jakieś miejsca.

(krzan)
fot. (nadesłane)

Powiat Wąbrzeźno/Powiat

Pacjenci mogą ponownie 
korzystać z rehabilitacji

Wypożyczaj książki, ale z głową!
Wraz z początkiem maja Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie 
uruchamia wypożyczanie książek swoim czytelnikom. Placówka jest przygotowa-
na do bezpiecznego funkcjonowania w czasie epidemii. Po niemal dwumiesięcznej przerwie ponownie 

otwarte zostały gabinety rehabilitacji i fizykoterapii. 
Jak informuje Marta Pióro, od 4 maja, zgodnie z re-
komendacjami Ministerstwa Zdrowia, w wąbrzeskim 
szpitalu ponownie wystartowała rehabilitacja ambu-
latoryjna.
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GMINA PŁUŻNICA  Mimo, że przez epidemię kluby seniora na terenie gminy Płużnica fizycznie są za-
mknięte, podopieczni nadal aktywnie spędzają czas

Seniorzy w czasie epidemii
– Jeszcze nie tak dawno 

uczestnicy projektu „Kluby Se-
niora w Gminy Płużnica” spoty-
kali się niemal codziennie. Pla-
cówki tętniły życiem, seniorzy 
wspólnie gotowali, uczestniczyli 
w  zajęciach rękodzielniczych 
i  sportowych, spotykali się ze 
specjalistami. Obecna sytuacja 
wymusiła izolację, ale mimo to 
uczestnicy nie zwalniają tempa 
i w zaciszu swoich domów pozo-
stają bardzo aktywni – podaje 
Urząd Gminy Płużnica.

Substytutem spotkań 
w klubach seniora są regularne 
rozmowy telefoniczne z  opie-
kunkami oraz teleporady z psy-
chologiem. Czas w  domu se-
niorom mija także na czytaniu 
książek oraz czasopism, zabawie 
i  grze w  planszówki z  bliskimi. 
Seniorzy bardzo chętnie roz-
wiązują krzyżówki i  łamigłówki 
przygotowywane przez opie-
kunki. Wolny czas przeznaczają 
też na dbanie o  swoje rośliny 
i ogrody. Wart odnotowania jest 

też fakt, że uczestnicy zaangażo-
wali się w akcję szycia maseczek 
ochronnych dla mieszkańców 
zarówno swoich miejscowości 
jak i całej gminy.

Jak relacjonują opiekunki, 
seniorzy tęsknią za spotkaniami 
w klubach seniora, ale rozumie-
ją obecną sytuację. Pozostając 
w swoich domach, czas spędzają 
w sposób aktywny i kreatywny.

(red),
fot. UG Płużnica

Gmina Płużnica

Boiska tylko dla zajęć
zorganizowanych
Urząd Gminy Płużnica informuje, że od 4 maja br. zostały udostępnione ze-
wnętrzne boiska sportowe w Płużnicy i w Nowej Wsi Królewskiej do prowadzenia 
zajęć zorganizowanych, wyłącznie dla klubów i zespołów sportowych przygoto-
wujących się do zawodów.

– Jest to pierwszy etap 
udostępniania obiektów. O  ko-

lejnych będziemy informować 
na bieżąco. Nadal pozostają 

zamknięte pozostałe obiekty 
infrastruktury zewnętrznej, tj. 
place zabaw, siłownie zewnętrz-
ne, boiska w  sołectwach oraz 
obiekty sportowe zamknięte, 
tj. sale sportowe – podaje UG 
Płużnica.

Prosimy pamiętać, że oso-
by do 13. roku życia do obiektu 
sportowego muszą być przy-
prowadzone przez opiekuna/
rodzica oraz podczas drogi do 
i z obiektu wszyscy muszą mieć 
maseczki.

(red),
fot. ilustracyjne

Gmina Płużnica

Ciekawa inicjatywa
W ostatnim czasie gmina Płużnica zakupiła dwa po-
jemniki do zbierania nakrętek w ramach edukacji 
ekologicznej.

Pojemniki zostaną postawione 
na terenie szkół w Płużnicy i w No-
wej Wsi Królewskiej. – Mamy na-
dzieję, że ciekawy wygląd zachęci 

do segregowania cennego surowca 
jakim są plastikowe nakrętki – in-
formuje Urząd Gminy Płużnica.

(red), fot. UG Płużnica
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